Форма № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г.  № 104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

«08» декабря 2023 года                                                                                         Дело №1004/23-05

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е.Г. Брынзарь, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению

Муниципального унитарного предприятия «Рыбницкое спецавтохозяйство» (г. Рыбница, ул.

С. Лазо, 1 «б») к Обществу с ограниченной ответственностью «Диввас» (г. Рыбница, ул.

Степная, 28) о взыскании задолженности за оказанные услуги,

при участии:

- представителя истца МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство», действующего на

основании доверенности №1299 от 19 сентября 2023 года, Подлисецкого Н.Ю.,

- представителей истца МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство», действующего на

основании доверенности от 13 июня 2023 года, Лупу Д.А.,

в отсутствии:

- представителя ООО «Диввас», извещенного надлежащим образом о времени и месте

судебного разбирательства (заказные письма с уведомлением № 848 от 30 октября 2023 года),

у с т а н о в и л :

МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском к

ООО «Диввас» о взыскании задолженности за оказанные услуги по основаниям, что в

соответствии с договором № 1857 от 13 мая 2019 года ООО «Диввас» оказывались услуги по

сбору вывозу твердых бытовых отходов по адресу: ул. Степная, 28. Указало, что

обязательство по оплате оказанных услуг по вывозу ТБО ответчик нарушал с 01 января 2021

года и не исполнил до настоящего времени. 23 июня 2023 года ответчику была предъявлена

Претензия № 01-05/858 на сумму 3 066 рублей 22 копейки задолженности, образовавшуюся

по состоянию на 30 июня 2023 года. Указанную претензию ответчик оставил без ответа и

удовлетворения. Обязательство по оплате оказанных услуг по вывозу ТБО ответчик не

исполнил до настоящего времени. Ссылаясь на статьи 11, 12, 15, 63-1, 326, 327, 442 ГК ПМР,

статью 21 АПК ПМР просит суд:

- взыскать с ООО «Диввас» в свою пользу сумму основной задолженности за

оказанные услуги по вывозу ТБО, образовавшуюся по состоянию на 30 июня 2023 года, в

размере 3 066 рублей 22 копейки,

- взыскать с ООО «Диввас» в свою пользу 199 рублей 30 копеек в счет возмещения

расходов на государственную пошлину.

Определением от 30 октября 2023 года исковое заявление принято к производству

Арбитражного суда ПМР.

2

В судебном заседании представители истца заявленные исковые требования

поддержал, просил их удовлетворить по основаниям, указанным в иске. Дополнительно суду

пояснили, что задолженность образовалась за период с 01 ноября 2019 года по 01 июня 2021

года, о чем представили заявление об уточнении исковых требований.

Ответчик ООО «Диввас» своего представителя в судебное заседание не направил,

правом на направление отзыва не воспользовался. О времени и месте рассмотрения дела

ответчик был уведомлен надлежащим образом в соответствии с требованиями статей 102-1-

102-3 АПК ПМР по юридическому адресу Общества: г. Рыбница, ул. Степная, 28. Заказное

письмо с уведомлением № 848 от 30 октября 2023 года возвращено с отметкой «за

невостребованием», что в силу подпункта «б» пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР признается

надлежащим извещением.

Кроме того, информация о принятии заявления к производству Арбитражного суда

была размещена на официальном сайте Арбитражного суда ПМР в сети интернет в

соответствии с пунктом 1 статьи 102-1 АПК ПМР.

Учитывая, что в силу пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР неявка лиц, участвующих в

деле, не является препятствием для рассмотрения дела, дело рассмотрено в отсутствие

Общества, извещенного о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом.

Изучив материалы дела, заслушав объяснения представителей истца, исследовав

представленные доказательства, суд считает исковые требования подлежащими

удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 437 ГК ПМР договором признается соглашение двух или

нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и

обязанностей. К договорам применяются правила о двух- и многосторонних сделках,

предусмотренные главой 9 настоящего Кодекса.

Статьей 438 ГК ПМР установлено, что граждане и юридические лица свободны в

заключении договора, при этом стороны могут заключить договор как предусмотренный, так

и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.

Согласно выписке из государственного реестра юридических лиц, МУП «Рыбницкое

спецавтохозяйство» зарегистрировано 20 декабря 1999 года, регистрационный номер 06-042-

1248.

Из выписки из государственного реестра юридических лиц следует, что ООО

«Диввас» зарегистрировано 14 января 2011 года, регистрационный номер 06-023-3932.

Согласно заявлению от 08 мая 2019 года, направленному в адрес директора МУП

«Рыбницкое спецавтохозяйство», ООО «Диввас» просило в лице директора Шумиловой Е.С.

заключить договор на вывоз твердых бытовых отходов по адресу: г. Рыбница, ул. Степная,

28/1 (магазин).

МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» (исполнитель) и ООО «Диввас» (заказчик)

заключили договор № 1857 от 13 мая 2019 года, предметом которого является оказание

исполнителем заказчику за плату услуг по вывозу твердых бытовых отходов от торгового

павильона, расположенного по адресу: г. Рыбница, у. Степная, 28/1 (пункт 1.1 договора).

Количество вывозимых ТБО составляет 1,84 куб.м. в месяц согласно расчету, прилагаемому

к настоящему договору (приложение №1 к договору), являющемуся неотъемлемой частью

настоящего договора (пункт 1.2 договора).

Заказчик по условиям договора (пункты 3.1 договора) взял на себя обязательство

ежемесячно производить оплату за выполненную работу по установленным тарифам.

Срок действия договора установлен пунктом 6.1. договора с даты заключения до 31

декабря 2019 года. Договор считается пролонгированным из года в год, если ни одна из

сторон не заявит о желании расторгнуть договор не позднее, чем за месяц до окончания

срока действия.

Поскольку ответчик не исполнил взятые на себя обязательства по оплате оказанных

МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» услуг по вывозу твердых бытовых отходов в полном

объеме, согласно заключенному договору № 1857 от 13 мая 2019 года, истец обратился в

Арбитражный суд с настоящим исковым заявлением.

3

Принимая решение об удовлетворении исковых заявленных требований, суд исходит

из следующего.

Статьей 8 ГК ПМР установлено, что гражданские права и обязанности возникают из

оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, договоров, а также из

действий гражданских и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или

такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают

гражданские права и обязанности.

В соответствии с пунктом 1 статьи 808 ГК ПМР по договору возмездного оказания

услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услугу (совершать определенные

действия или осуществлять определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить

указанную услугу.

Согласно пункту 1 статьи 810 ГК ПМР заказчик обязан оплатить оказанную ему

услугу (услуги) в порядке и в сроки, указанные в договоре.

Пунктом 3 статьи 437 ГК ПМР установлено, что к обязательствам, возникшим из

договора, применяются общие положения об обязательствах (статьи 324-436), если иное не

предусмотрено правилами настоящей главы и правилами об отдельных видах договоров,

содержащимися в настоящем Кодексе.

В соответствии со статьей 326 ГК ПМР обязательства должны исполняться

надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона,

иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с

обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В силу части первой статьи 327 ГК ПМР односторонний отказ от исполнения

обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются за исключением

случаев, предусмотренных законом.

С учетом изложенного на ответчика (заказчика) заключенным договором возложена

обязанность по оплате за оказанные услуги по вывозу твердых бытовых отходов, путем

перечисления денежных средств на текущий счет истца (исполнителя).

Из заявления ООО «Диввас» от 10 июня 2021 года следует, что Общество просило

МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» приостановить договор на сбор и вывоз ТБО от

магазина, расположенного по адресу: г. Рыбница, у. Степная, 28/1, в связи с прекращением

деятельности.

Согласно бухгалтерской справки-расчета по ООО «Диввас» по договору №1857, у

Общества в период с 01 ноября 2019 года по 01 июня 2021 года образовалась задолженность

перед МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» в размере 3 066 рублей.

В адрес ООО «Диввас» направлялась претензия №01-05/858 от 23 июня 2023 года о

погашении задолженности, но никаких действий со стороны Общества предпринято не было.

Таким образом, судом установлено и из материалов дела следует, что МУП

«Рыбницкое спецавтохозяйство» на основании заключенного договора свои обязательства

исполнило надлежащим образом.

Из пунктов 3.1 и 3.2 договора следует, что платой за услуги по вывозу твердых

бытовых отходов, в соответствии с условиями настоящего договора, является сумма,

исчисленная по тарифам, утвержденным уполномоченным органом.

При этом, тарифы на вывоз 1 куб.м. твердых бытовых отходов утверждены приказами

директора МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство», которые согласованы с главой

Государственной администрации г. Тирасполь и г. Днестровск и приняты на основании

нормативных актов Правительства ПМР об установлении предельных уровней тарифов:

приказ №420 от 17 декабря 2018 года, тариф – 106 рублей 25 копеек, приказ №368 от 26

декабря 2029 года, тариф – 106 рублей 25 копеек, приказ №340 от 28 декабря 2020 года,

тариф – 109 рублей 01 копейка, приказ №354 от 27 декабря 2021 года, тариф 109 рублей 01

копейка.

Из представленного МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» расчета задолженности за

оказанные услуги по вывозу твердых бытовых отходов следует, что задолженность ООО

«Диввас» за оказанные услуги за период 01 ноября 2019 года по 01 июня 2021 года составила

сумму 3 066 рублей 22 копейки. Оценивая представленный расчет, суд находит его

4

достоверным, поскольку в нем содержатся описания расчетов, произведенных в

соответствии с условиями договора на оказание услуг по вывозу твердых бытовых отходов

№ 1857 от 13 мая 2019 года, с учетом установленных тарифов, утвержденных

соответствующими уполномоченными органами и корректировок.

Факт неисполнения ответчиком обязательства по оплате услуг МУП «Рыбницкое

спецавтохозяйство» (пункт 3.1 договора), подтверждается представленными истцом:

претензией МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство», бухгалтерской справки-расчета по ООО

«Диввас», заявлением ООО «Диввас» о приостановлении действия договора, в связи с

прекращением деятельности магазина. При этом каких-либо данных, свидетельствующих об

оплате образовавшейся задолженности, не имеется.

Доказательств обратного суду ответчиком не представлено, как и не представлено

каких-либо возражений и доказательств в подтверждение возражений, несмотря на

соответствующее требование суда, изложенное в направленном ответчику определении от 30

октября 2023 года.

При таких данных, учитывая тот факт, что услуги МУП «Рыбницкое

спецавтохозяйство» предоставлялись, оплата за оказанные услуги ответчиком не

производилась суд, оценив в совокупности все имеющиеся в материалах дела доказательства

в соответствии со статьей 51 АПК ПМР, приходит к выводу об обоснованности требований

истца о взыскании с ответчика образовавшейся задолженности в размере 3 066 рублей 22

копейки.

Согласно пункту 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц,

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований.

При подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в сумме

199 рублей 30 копеек, что подтверждается платежным поручением №1387 от 18 октября 2023

года. Следовательно, государственная пошлина подлежит взысканию с ответчика в пользу

истца.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 84, 113-116, 122, 123 АПК ПМР,

суд

р е ш и л :

исковые требования МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» удовлетворить.

Взыскать с ООО «Диввас» в пользу МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство»

задолженность за период 01 ноября 2019 года по 30 июня 2021 года за оказанные услуги по

договору № 1857 от 13 мая 2019 года в сумме 3 066 рублей 22 копейки.

Взыскать с ООО «Диввас» в пользу МУП «Рыбницкое спецавтохозяйство» расходы

по оплате государственной пошлины в сумме 199 рублей 30 копеек.

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней после его

принятия.

Мотивированное решение составлено 15 декабря 2023 года.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                               Е.Г. Брынзарь